
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 187 DEL 18/06/2024 
 

 

OGGETTO: ILLUMINAZIONE PUBBLICA. VARIAZIONE DEL CONTRATTO DI 

GESTIONE PER FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA. 

B16BA0E78F. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Visto: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 

- il Documento unico di Programmazione (DUP) come attualmente vigente 

- il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 

Responsabile dell'Area Tecnica; 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 27.06.2013 è stato deliberato di aderire alla 

convenzione CONSIP SpA con affidamento all’operatrore economico Enel Sole srl per 

l’affidamento del “Servizio Luce” e la gestione dell’impianto di illuminazione pubblica sito sul 

territorio comunale; 

- attualmente l’impianto di illuminazione pubblica è tornato nella gestione del Comune di 

Monticelli Brusati, ma Enel Sole mantiene la fornitura di energia elettrica per non far cessare un 

servizio di pubblica utilità, in attesa di ottenere i dati completi che consentano la variazione di  

intestazione dei punti di fornitura alle condizioni delle attuali convenzioni CONSIP; 

- con determinazione n. 400 del 29/12/2023 si era provveduto ad assumer impegno di spesa per il 

mantenimento del servizio di fornitura di alimentazione dell’energia elettrica; 

- per ragioni contabili è necessario rivedere l’impegno eseguito, modificandolo ed adeguandolo 

 

Dato atto che il servizio in argomento è un’estensione del “servizio di gestione luce” affidato 

ad Enel Sole s.r.l., e pertanto una “variazione” al contratto originariamente in essere, e pertanto, ai 

sensi della convenzione CONSIP originaria e del contratto originario, è necessario assumere un 

nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG) 

 

Dato atto inoltre che: 

- sono stati forniti ultimamente i dati per poter richiedere la volturazione dei punti di fornitura di 

energia elettrica; 

- visti i tempi per effettuare la volturazione, come previsto dalle attuali convenzioni CONSIP per la 

fornitura di energia elettrica; 

- si è stimato un consumo di energia sulla base dei dati forniti ultimamente, dato che potrà subire 

variazioni in base alle effettive contabilizzazioni; 

 

Considerato che il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, visto l’importo, obbliga 

l’affidamento diretto del servizio in argomento (articolo 50), e che, secondo quanto disposto 

dall’articolo 17, comma 2, non si procede con una determinazione a contrattare preventiva 

 

Dato infine atto che: 

• il Codice CIG assegnato alla fornitura è il seguente: B16BA0E78F 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) non è dovuto in quanto non si tratta di un investimento 

pubblico secondo le disposizioni e circolari illustrative del CIPE 

• si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva del singolo soggetto affidatario 

della fornitura (protocollo 4460 del 04.06.2024); 

• l’affidatario della fornitura è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio oggetto del presente provvedimento, e pertanto ha provveduto a fornire apposita 

dichiarazione sostitutiva comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata 

normativa 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2) Di affidare la variazione del contratto originario, consistente nella fornitura di energia 

elettrica per l’alimentazione dell’impianto di pubblica illuminazione (porzione di impianto 



prima rientrante in convenzione), alla società Enel Sole srl con sede in via Luigi Boccherini 

n. 15 – 00198 Roma cf 02322600541 e P. Iva 15844561009, per una spesa presuntiva di € 

36.307,14 oltre ad IVA, ovvero € 44.294,71 IVA inclusa; 

3) Di dare sin da ora atto che la spesa è stimata ed è suscettibile di variazioni sulla base 

dell’effettivo costo dell’energia e dell’effettivo consumo (effettive ore di accensione 

dell’impianto); 

4) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari a complessivi € 46.543,.00 IVA inclusa 

in favore della ditta Enel Sole srl, imputando la spesa in base all’esigibilità della stessa nel 

seguente modo: 

 
Esercizio CIG 

Descrizione 

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario 

2024 B16BA0E78F 
Illum. Pubblica – energia 

44.294,71 
10 05 1 03 0332 U.1.03.02.05.004 

 

5) Di dare atto, secondo quanto disposto dall’articolo 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, di quato segue: 

Oggetto dell’affidamento: 

Variazione di esistente contratto (convenzione CONSIP) – mantenimento in funzionamento 

impianto illuminazione pubblica - componente enegia 

importo dell’affidamento 

€ 36.307,14 oltre I.V.A. 

contraente: 

Enel Sole srl – estremi meglio specificati in precedenza -  

ragioni della scelta del contraente 

estensione / variazione di contratto in essere a seguito di convenzione CONSIP. 

capacità economico-finanziaria del contraente 

ampiamente dimostrata da dati di bilancio (visure CCIAA e dati affidamento convenzione 

CONSIP) 

capacità tecnico-professionale del contraente 

ampiamente dimostrata con aggiudicazione conveioni Consip in corso, e di passate annualità 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura 

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio. 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

 

 

  

 

 

 Responsabile Settore Lavori Pubblici 

  Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 


